Alio modo, potest haberi per artem literae dominicalis, per quam potest sciri usque ad mille annos, vel plures, quae erit litera dominicalis illius anni, ita possumus scire, de annis iam praeteritis, quae fuit litera dominicalis in quolibet illorum et, per illam, patet de omnibus feriis. Et sic potest sciri quae litera dominicalis fuerit in anno Christi trigesimoprimo, praesupposito quod sciamus quot anni fuerunt inter illum et inter istum qui modo est.

Alio modo, posset sciri sine aliqua arte, modo vulgari, discurrendo per annos, scilicet, si sciamus in quo die incepit iste annus, sciemus in qua die incepit praecedens, et sic de omnibus praeteritis, retrocedendo continue usque ad annum Christi trigesimumprimum, de quo volumus.

Quod autem sciatur quod die vigesimoseptimo martii in illo anno fuerit luna quintadecima, patet computando mediam coniunctionem et oppositionem Solis et Lunae per tabulas regis Alphonsi, accipiendo radices istorum motuum ex aera Christi, vel ex quacunque alia aera, qui in hoc nihil differt, cum omnes aerae, licet diverae sint, concordent in veritate mortuum. Modus autem calculationis istius non potest describi, sed, qui voluerit, inquiret per ipsas tabulas vel per alias oppositionem Solis et Lunae et inveniet quod in illo anno trigesimoprimum Christi die vigesimaseptima martii erat luna quintadecima et illa lunatio erat primus mensis iudaeorum, istud etiam nunc introductum est ut sciatur quales modi probationis sunt, quibus utimur in praesenti.

Anno trigesimosecundo Christi inchoato non potuit ipse mori, quia tunc fuit luna quintadecima mensis primi iudaeorum die quintadecima aprilis et erat illa dies martis, Christus tamen mortuus est die veneris, probationes autem procedunt eo modo quo supra diximus. De anno trigesimotertio postea dicemus. Anno trigesimocuarto non potuit Christus dici mortuus, quia luna quintadecima mensis primi iudaeorum fuit vigesimatertia vel vigesimaquarta die martii et dies vigesimatertia dies martis et sequens erat dies mercurii. Anno trigesimoquintus aetatis Christi inchoato non potuit mori, quia luna quintadecima mensis primi iudaeorum fuit die undecima aprilis et erat dies lunae, Christus tamen mortuus est die veneris. Anno trigesimosexto aetatis Christi inchoato, non potuit Christus mori, quia luna quintadecima mensis primi iudaeorum fuit die trigesimaprima martii et erat tunc dies sabbathi, Christus tamen mortuus est die veneris.

Isto modo poterat stare aliquantulum quod dicunt graeci, scilicet, quod Christus anticipaverit per unam diem, quia tunc esset dies quintadecima dies Azymorum prima et illa esset dies sabbathi, Christus autem moreretur die praecedenti, scilicet, die veneris, quae erat dies quartadecima mensis, in qua iudaei celebrabant Pascha ad vesperum. Christus autem non potuit comedere in ipsa die, cum mortuus fuerit hora nona, ideo comedit die praecedenti, scilicet, die iovis, qui erat dies tertiusdecimus mensis et tunc concordant omnia, scilicet, quod Christus mortuus est die veneris et celebravit Pascha die iovis. Consonat etiam quod dicitur Ioan. 18, quod iudaei non introierunt in praetorium ne contaminarentur, sed manducarent pascha, scilicet, quod illa die qua Christus mortuus est erat celebrandum Pascha ad vesperum et, ut iudaei manerent mundi pro illo tempore, noluerunt intrare in praetorium. Consonat etiam quod dicitur Ioan. 19, scilicet: “iudaei, autem quoniam parasceve erat, ne remanerent corpora in

cruce sabbatho, erat enim magnus ille dies sabbathi...”, scilicet, dies sabbahi post mortem Christi erat magnus, id est, magnae solemnitatis, scilicet, quia erat dies sabbathi et quia erat prima dies Azymorum, quae erat festivitas celeberrima (Ex. 12 et Lev. 23).

Sed ista non stant. Primo, quia praesupponitur in his quod Christus anticipaverit Pascha per unum diem et, tamen, supra probatum est quod non anticipavit, sed comedit eo die quo iudaei. Secundo, quia non potest esse secundum hoc mors Christi ante annum trigesimumsextum suum inchoatum et, tamen, nullus ponit Christum tanto tempore vixisse, sed omnes, limitantes mortem suam, dubitant de anno trigesimosecundo, trigesimotertio et trigesimoquarto. De aliis autem nemo dubitat, potissime quia ipsi graeci non putant Christum fuisse mortuum ultra annum trigesimumtertium vel trigesimumquartum. Ideo, etiam si ponant anticipationem, non convenit eis quod Christus isto anno mortuus fuerit.

De anno trigesimoseptimo et trigesimooctavo aetatis Christi postea dicetur.

Anno trigesimonono aetatis Christi Christus non potuit mori, quia luna quintadecima mensis primi iudaeorum illo anno fuit vigesimanona martii et erat dies dominica. Anno quadragesimo aetatis Christi inchoato non potuit Christus mori, quia luna quintadecima mensis primi iudaeorum fuit die vigesima martii et erat dies dominica. Alii autem dicunt et melius sequentem lunationem fuisse primum mensem iudaeorum et luna quintadecima illius mensis fuit die decimanona aprilis, scilicet, die martis. Anno quadragesimoprimum aetatis Christi inchoato non potuit Christus mori, quia luna quintadecima mensis primi iudaeorum fuit illo anno quartadecima aprilis et erat dies martis. Anno quadragesimosecundo aetatis Christi inchoato, non potuit ipse mori, quia luna quintadecima mensis primi iudaeorum fuit die vigesimoquinta martii et erat dies dominica. Anno quadragesimotertio Christi inchoato non potuit Christus mori, quia luna quintadecima mensis primi iudaeorum illo anno fuit die tertiadecima aprilis et erat dies sabbathi. Anno quadragesimoquarto Christi inchoato non potuit Christus mori, quia luna quintadecima mensis primi iudaeorum fuit secunda die aprilis et erat die iovis. Anno quadragesimoquinto aetatis Christi inchoato Christus non potuit mori, quia luna quintadecima mensis primi iudaeorum fuit tunc die vigesimasecunda martii et erat dies martis. Alii putant quod sequens lunatio erat primi mensis illius anni iudaeorum, cuius luna quintadecima erat die vigesimaprimum aprilis et erat dies mercurii. Anno

quadragesimosexto Christi inchoato non potuit mori Christus, quia luna quintadecima mensis primi iudaeorum illo anno fuit decima aprilis et erat dies lunae.

De anno quadragesimoseptimo aetatis Christi postea dicitur.

Anno quadragesimo octavo aetatis Christi non potuit ipse mori, quia luna quintadecima mensis primi iudaeorum in illo anno fuit quintadecima die aprilis et erat dies lunae. Anno quadragesimonono aetatis Christi non potuit ipse mori, quia luna quintadecima mensis primi iudaeorum in illo fuit die quinta aprilis et erat dies sabbathi. Anno quinquagesimo aetatis Christi non potuit Christus mori, quia luna quintadecima mensis primi iudaeorum in illo anno fuit die vigesima prima martii et erat dies sabbathi. Alii putant quod lunatio sequens fuit mensis primus iudaeorum illius anni, cuius luna quintadecima fuit vigesima prima die aprilis et erat dies lunae.

De aliis annis qui sunt post quinquagesimum non oportet inquirere in quo illorum Christus mori potuerit, quia supra declaratum est quod Christus non pervenit ad tot annos.

Manent autem nunc quatuor anni, de quibus supra nos diximus, inter trigesimum et quinquagesimum et sunt isti, scilicet, annus trigesimustertius, trigesimusseptimus, trigesimus octavus et quadragesimusseptimus. In quolibet autem istorum Christus mori potuit, nam anno quadragesimoseptimo luna quintadecima mensis primi iudaeorum fuit die trigesima prima martii et erat dies veneris, ideo consonat luna cum die et mense et concurrunt hic omnia quatuor praesupposita quae supra diximus. Anno trigesimo octavo Christi fuit luna quintadecima mensis primi iudaeorum die quarta aprilis et erat tunc dies veneris, ideo hoc anno poterat Christus mori, quod concurrebant omnia praesupposita. Anno trigesimoseptimo Christi fuit luna quintadecima mensis primi iudaeorum die decimonona aprilis et erat dies veneris ideo illo anno Christus mori potuit, quia concurrebant omnia quatuor praesupposita.

Dicendum, tamen, quod in nullo istorum trium annorum Christus mortuus est, licet non repugnet eum tunc mortuum fuisse, sicut supra probatum est. Et hoc propter duo.

Primo, quia nullus credit Christum attigisse annum quadragesimum, quanto magis quadragesimumseptimum et quadragesimumoctavum. De anno autem trigesimoseptimo Christi, etiam dicendum est quod tunc non fuit mortuus, quia nemo dubitat de hoc anno, quia ut communiter creditor quod Christus non excesserit annum trigesimumquartum. Ideo solum dubitatur communiter de anno trigesimosecundo, trigesimotertio et trigesimoquarto, in quo eorum mortuus fuerit.

Dicendum, ergo, quod, anno trigesimosecundo aetatis Christi finito et diebus centum et uno die anno trigesimotertio, die tertia aprilis Christus mortuus est, et erat eadem die luna quintadecima et fuit oppositio verissima Solis et Lunae decem horis et dimidia ante meridiem eiusdem diei, secundum meridianum urbis Romae octo horis et aliqua particula parva et secundum meridianum Ierusalem septem horis et dimidia ante meridiem. Eratque tunc Sol in gradu undecimo Arietis et Luna in Libra gradu undecimo et fere eodem minuto quo Sol, quae probavi certissime ex radicibus tabularum regis Alphonsi.

Ex quo patet quod Christus non anticipavit Paschale, sicut graeci dixerunt, sed comedit luna quartadecima, cum caeteris iudaeis, quia, cum Christus mortuus fuerit die veneris, luna quintadecima, et comederit pascha die iovis praecedenti, necesse est quod comederit die quartadecima mensis primi iudaeorum, et sic non anticipavit.

Dato, autem, quod esset dubium an Christus mortuus fuisset iste anno trigesimotertio, trigesimoseptimo, quadragesimoseptimo aut quadragesimooctavo, praesupponendo quod non dubitaremus eum potuisse tanto tempore vivere, adhuc non deberemus dicere eum fuisse mortuum in aliquo anno istorum, nisi in trigesimotertio, quod patet, primo quia nullus istorum annorum concordat cum Evangelio, nisi annus trigesimustertius, nam ab anno trigesimo Christi, in quo baptizatus est et incipit habere discipulos (Lc. 3 et Ioan. 1), computando tempora, reperimus historiam quadruplicis Paschae quod Christus viderit et quid in illis quatuor annis Christus fecerit et quomodo, in Pascha ultimo illorum, mortuus fuerit. Sed non reperimus aliquod Pascha postea, nec historiam alicuius anni in quo Christus vixerit. Ideo, magis dicendum Christum mortuum anno trigesimotertio, ut concordat historia evangelica et computatio astrologica, et non in aliquo de annis sequentibus, quia, licet illi posset convenire computatio astrologica, non tamen consonat historia evangelica. Secundo, quia anno

trigesimotertio aetatis Christi magis consonat computatio astrologica quam aliis annis, nam in isto anno est proprie luna quintadecima die illa qua Christus mortuus est, eo quod oppositio verissima fuit ante ortum Solis illius diei et sic totus ille dies incidebat in lunam quintamdecimam nec poterat aequivocari ad lunam decimamsextam. In aliis autem annis, licet die veneris sit luna quintadecima, tamen non est ista precise quin aliquo modo posset aequivocari ad lunam decimamsextam et in quibusdam ad quartamdecimam.